LA RESPONSABILITÀ PER *EFFUSUM VEL DEIECTUM*
DEI SOTTOPOSTI A POTESTÀ

Fabiana Mattioli
Universidade de Bologna, Itália

La lettura delle fonti attesta di alcuni dubbi interpretativi che si dovettero porre circa il soggetto passivo dell'*actio de effusis vel deiectis* qualora l'*effusio* o la *deiectio* fossero avvenute da un *cenaculum* abitato da un *filius familias* - o eventualmente da uno schiavo - che rispettivamente abitassero separatamente dal padre o dal *dominus*¹. A questo proposito, anche in relazione al tema specifico del nostro Convegno, dobbiamo occuparci primariamente del caso del *filius familias*, caso che è specificamente prospettato in un frammento del commentario all'editto ulpiano:

D. 9, 3, 1, 7 (Ulp. 23 ad ed.): *Si filius familias cenaculum conductum habuit et inde deiectum vel effusum quid sit, de peculio in patrem non datur, quia non ex contractu venit: in ipsum itaque filium haec actio competit.*

Il giurista severiano rigettava dunque l'ipotesi che il padre potesse essere tenuto *de peculio* nel caso in cui si fosse accertato che l'*effusio* o la *deiectio* fossero appunto avvenute da un *cenaculum* abitato *in conducto* da un *filius familias*. Da ciò trae la conclusione che l'azione in questione fosse esperibile *in ipsum filium*, cioè direttamente contro il *filius habitator*².

La soluzione prospettata trova sostanziale corrispondenza nel testo di I. 4, 5, 2 nonché in D. 44, 7, 5, 5, il passo delle *res cottidianae* che costituisce la traccia utilizzata dai compilatori per la redazione dei §§ 1-2 del titolo 4, 5 delle Istituzioni imperiali³:

I. 4, 5, 2: *Si filius familias seorsum a patre habitaverit et quid ex cenaculo eius deiectum effusumve sit, sive quid positum suspensumve habuerit, cuius casus periculosus est: Iuliano placuit in patrem nullam esse actionem, sed cum ipso filio agendum. quod et in filio familias iudice observandum est, qui litem suam fecerit.*

D. 44, 7, 5, 5 (Gai. 3 aur.): *... ideo si filius familias seorsum a patre habitaverit et quid ex cenaculo eius deiectum effusumve sit sive quid positum suspensumve*

¹ Il termine *cenaculum*, che in origine indicava la camera da pranzo, finì poi di norma per indicare gli alloggi posti ai piani superiori degli edifici o comunque parte di essi (cfr. Festus, s.v. *cenacula* [Lindsay, p. 47]; Varro, *de lingua latina* 5, 162), in cui potevano essere alloggiati tra l'altro gli ospiti di rango inferiore e gli schiavi: sul punto cfr. per tutti quanto a suo tempo osservato da F. SERRAO, *Impresa e responsabilità a Roma nell'età commerciale*, Pisa, 1989, p. 229, nt. 191 (= *Responsabilità per fatto altrui e nossalità*, in *BIDR* 73, 1970, p. 190, nt. 191).